
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

 

 

 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 22.08.2022 г. № 499-ПА 

г. Камышлов 
 

О проведении районного 

«Фестиваля педагогических достижений – 2022» 
 

В целях выполнения показателей реализации национального  

образовательного проекта «Образование», поощрения, активизации и 

поддержки инновационного потенциала педагогических и руководящих 

работников образовательных организаций Камышловского муниципального 

района, в рамках празднования Дня учителя, руководствуясь статьей 5, 30 

Устава Камышловского муниципального района, Администрация 

Камышловского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о проведении районного «Фестиваля педагогических 

достижений-2022» (приложение № 1); 

1.2. Состав организационного комитета районного «Фестиваля 

педагогических достижений-2022» (приложение № 2). 

2. Управлению образования администрации Камышловского 

муниципального района: 

2.1. обеспечить подготовку и качественное проведение районного  

«Фестиваля педагогических достижений - 2022» и торжественной церемонии 

награждения; 

2.2. произвести необходимые расходы на организацию и проведение 

торжественной церемонии награждения участников районного «Фестиваля 

педагогических достижений-2022» за счет средств, предусмотренных 

бюджетной сметой Управления образования. 

4. Настоящее постановление администрации Камышловского 

муниципального района разместить на официальном сайте администрации 

Камышловского муниципального района в сети Интернет по адресу: 

http://kamyshlovsky-region.ru/. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления образования администрации Камышловского 

муниципального района Н.И. Павлюченко. 
 

Глава администрации 

Камышловского муниципального района                                           О.А. Макарян 

 



 2 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Камышловского 

муниципального района 

от 22.08.2022 г. № 499-ПА 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного «Фестиваля педагогических достижений – 2022» 

 

1. Общие положения. 

1.1. Районный «Фестиваль педагогических достижений - 2022» проводится в 

2022 году. 

1.2. Проведение районного «Фестиваля педагогических достижений - 2022» 

(далее - Фестиваль) направлено на выявление педагогических коллективов, 

творчески работающих педагогов, имеющих высокий профессиональный 

рейтинг среди обучающихся, воспитанников, родителей и общественности, в 

целях распространения передового педагогического опыта.  

1.3. В 2022 году Фестиваль проводится по следующим номинациям: 

«Учитель-мастер»; 

«Педагогические надежды»; 

«Современный классный руководитель»; 

«Воспитатель ДОУ. Лестница успеха»; 

«Гармония, благополучие, поддержка»; 

«Воспитание гражданина и патриота»; 

«Лидер дошкольного образования»; 

«Школа года». 

2. Цель и задачи Фестиваля. 

2.1. Цель: развитие форм профессионального общения и расширение его 

диапазона, повышение престижа педагогической профессии; 

2.2. Задачи: 

- выявление творчески работающих педагогов, воспитателей и 

специалистов в системе образования Камышловского муниципального района; 

- распространение передового педагогического опыта; 

- выявление новых образовательных технологий, оригинальных методов 

обучения и воспитания; 

- выявление кандидатов Фестиваля, готовых представить на областном 

конкурсе педагогические достижения. 

3. Участники Фестиваля. 

3.1. В Фестивале могут принять участие педагоги общеобразовательных 

организаций, дошкольных образовательных организаций, выдвинутые 

педагогическим коллективом образовательной организации по номинациям: 

3.1.1. В номинации «Учитель - Мастер» могут принять участие опытные 

учителя районных образовательных организаций, имеющие первую и высшую 

квалификационную категорию, добившиеся положительных результатов в 

развитии образовательного процесса школы, использующие инновационные 

технологии, показывающие успешные результаты качества образования. 



 3 

3.1.2. В номинации «Педагогические надежды» могут принять участие 

молодые педагогические работники образовательных организаций 

Камышловского района в возрасте до 30 лет, с педагогическим стажем до                    

5 лет, показывающие стремление развивать образовательный процесс школы и 

района. 

3.1.3. В номинации «Современный классный руководитель» принимают 

участие классные руководители, добившиеся положительных результатов в 

воспитательной деятельности. 

3.1.4. В номинации «Воспитатель ДОУ. Лестница успеха» могут принять 

участие воспитатели дошкольных образовательных организаций района, 

добившиеся положительных результатов в развитии образовательного 

процесса детского сада. 

3.1.5. В номинации «Гармония, благополучие, поддержка» могут 

участвовать педагоги-психологи, учителя-логопеды, учителя-дефектологи, 

музыкальные руководители школьных и дошкольных образовательных 

организаций района, инструктора по физической культуре дошкольных 

образовательных организаций, работники школьных библиотек; педагоги, 

реализующие адаптированные образовательные программы. 

3.1.6. В номинации «Воспитание гражданина и патриота» могут принять 

участие учителя образовательных организаций района, добившиеся 

положительных результатов в гражданско - патриотическом воспитании 

молодежи, волонтерской и краеведческой деятельности. 

От образовательной организации по каждой номинации может 

участвовать только один кандидат. 

Победители номинаций районного «Фестиваля педагогических 

достижений – 2021» не могут принимать участие в той же номинации в 

конкурсе 2022 года. 

3.2. В Фестивале могут принять участие муниципальные образовательные 

организации по номинациям: 

3.2.1. В номинации «Лидер дошкольного образования» принимают 

участие муниципальные дошкольные образовательные организации, 

предъявившие высокие результаты работы педагогического коллектива за                

2022 год. 

3.2.2. В номинации «Школа года» принимают участие муниципальные 

общеобразовательные организации, реализующие программы начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, предъявившие 

высокие результаты работы педагогического коллектива за 2022 год. 

4. Организация и проведение Фестиваля. 

4.1. Фестиваль проводится в 3 этапа: 

I этап – организационный: 

- прием заявочных материалов от участников конкурса (определяют 

образовательные организации); 

- формирование конкурсных комиссий образовательной организацией. 

II этап – деятельностный: 

- презентация профессиональной деятельности (учитываются результаты 

2022 года). 



 4 

- выдвижение номинантов от образовательной организации по итогам              

2022 года. 

- направление конкурсных материалов номинантов Фестиваля                                             

в Управление образования администрации Камышловского муниципального 

района в срок до 16 сентября 2022 года. 

III этап – итоговый: 

- подведение итогов организационным комитетом; 

- награждение. 

Информация о дате подведения итогов и награждении участников 

Фестиваля будет направлена дополнительно информационным письмом по 

электронной почте. 

4.2. В ходе Фестиваля представленные результаты профессиональной 

деятельности участников оцениваются по следующим показателям:  

- актуальность представленного опыта (решение современных проблем 

развития личности в современном образовательном пространстве) (от 0 до                     

5 баллов); 

- социальная значимость проблемы (опыт представляет общественный 

интерес) (от 0 до 5 баллов); 

- практическая значимость (возможность перенесения опыта в другие 

образовательные организации) (от 0 до 5 баллов); 

- сочетание традиционных приемов и методов работы с инновационными 

(от 0 до 5 баллов); 

- творческий подход и оригинальность (от 0 до 5 баллов); 

- эффективность (результативность опыта деятельности) (от 0 до 5 

баллов). 

Критериями оценки педагогического мероприятия с детьми (проект-

сценария) являются: 

- тема и содержание соответствует направлению в заявленной номинации 

(от 0 до 5 баллов); 

- актуальность представленной темы мероприятия (от 0 до 5 баллов); 

- описание условий для проведения мероприятия (цель, основные задачи, 

планируемые результаты, наличие этапов, последовательность действий 

педагога (методы и приемы), деятельности (действий) детей (примерный ход 

мероприятия), материалы и оборудование, возраст детей (от 0 до 5 баллов); 

- оригинальность (авторская новизна) организации и выбора содержания 

деятельности (от 0 до 5 баллов); 

- соответствие содержания, методов и приемов возрасту детей (от 0 до                 

5 баллов); 

- методологическая обоснованность (от 0 до 5 баллов); 

- логичность и связность изложения, грамотность (от 0 до 5 баллов); 

- методическая и практическая ценность представляемого опыта (от 0 до       

5 баллов); 

4.3. Для участия во всех номинациях Фестиваля необходимо представить 

полный комплект заявочных документов: 

для педагогов пакет документов содержит: 



 5 

- заявка номинанта: по установленной форме (приложение № 1 к 

Положению районного «Фестиваля педагогических достижений»); 

- характеристика системы педагогических достижений: по установленной 

форме (в печатном и электронном виде) (приложение № 2 к Положению 

районного «Фестиваля педагогических достижений»); 

- анкета – содержит сведения о номинанте: фамилия, имя, отчество, дата 

рождения, образование, место работы и занимаемая должность, 

квалификационная категория, звания, награды, публикации, педагогическое 

кредо, сведения о повышении квалификации, увлечения, хобби и др. 

дополнительные сведения (по установленной форме) (приложение № 3 к 

Положению районного «Фестиваля педагогических достижений»); 

- проект (сценарий) педагогического мероприятия с детьми 

для образовательных организаций: 

- заявка на участие: по установленной форме (приложение № 4 к 

Положению районного «Фестиваля педагогических достижений»); 

- предъявление результатов работы – содержит форму предъявления 

результата работы образовательной организации (приложение № 5 к 

Положению районного «Фестиваля педагогических достижений») и 

дошкольной образовательной организации (приложение № 6 к Положению 

районного «Фестиваля педагогических достижений») по направлениям 

деятельности за 2020 - 2021 учебный год; 

- очная защита результатов работы педагогического коллектива на 

торжественной церемонии. Время выступления образовательной организации – 

не более 5 минут, форма защиты – произвольная. 

5. Организационный комитет Фестиваля. 

5.1. В состав организационного комитета Фестиваля (далее - Оргкомитет) 

входят председатель, заместитель председателя, секретарь, члены Оргкомитета. 

5.2. Функции Оргкомитета: 

- устанавливает сроки проведения Фестиваля; 

- организует информационную поддержку Фестиваля; 

- принимает заявки номинантов на участие в Фестивале в каждой 

номинации по представлению образовательной организации; 

- организует экспертизу заявок, представлений, презентаций;  

- принимает решение о победителе в каждой номинации, оформляет 

протокол голосования (большинством голосов за победителя в каждой 

номинации); 

- вносит предложения по распространению педагогического опыта. 

6. Подведение итогов Фестиваля. 

6.1. Решение по итогам Фестиваля принимается Оргкомитетом. 

Все участники Фестиваля, согласно спискам номинантов, будут 

награждены Дипломом участника в номинации и подарочным сертификатом. 

По представлению Оргкомитета готовятся: распоряжение Главы 

администрации Камышловского муниципального района о награждении 

грамотой педагога, победителя в каждой номинации; приказ начальника 

Управления образования администрации Камышловского муниципального 

района о награждении педагога - победителя денежной премией. 



 6 

Педагог - победитель номинации награждается Почетной грамотой главы 

администрации Камышловского муниципального района и денежной премией. 

По итогам Фестиваля дошкольная образовательная организация, 

набравшая наибольшее количество баллов по итогам рейтинга, выстраиваемого 

по направлениям деятельности (Приложение № 6 к Положению районного 

«Фестиваля педагогических достижений»), награждается переходящим кубком 

«Лидер дошкольного образования» сроком на один год и премией Главы 

администрации Камышловского муниципального района. 

По итогам Фестиваля образовательная организация, набравшая 

наибольшее количество баллов по итогам рейтинга, выстраиваемого по 

направлениям деятельности (приложение № 5 к Положению районного 

«Фестиваля педагогических достижений»), награждается переходящим кубком 

«Школа года» сроком на один год и премией Главы администрации 

Камышловского муниципального района. 

Оргкомитет конкурса оставляет за собой право не присуждать те или иные 

места в случае малого количества участников в номинации, а также в случаях 

несоответствия материалов конкурсантов критериям оценки. 

Организаторы имеют право внести дополнения и изменения в условия и 

сроки проведения конкурса, которые будут направлены дополнительно 

информационным письмом по электронной почте. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Приложение № 1 

к Положению о проведении 

районного «Фестиваля 

педагогических достижений – 2022» 

 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

от директора 

______________________________  
(название образовательной организации) 

ФИО _________________________ 

______________________________ 

 

Заявка 

 

Для участия в районном «Фестивале педагогических достижений – 2022» 

в номинации «…………..» образовательная организация ___________ 

направляет ____________ (ФИО участника, должность). 

 

 

Дата:                                                         Подпись руководителя 

образовательной организации: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Приложение № 2 

к Положению о проведении 

районного «Фестиваля 

педагогических достижений – 2022» 

 

Характеристика системы педагогических достижений 

 
№ 

пп 

Критерий Пояснения 

1 Участие педагога в разработке и реализации образовательной 

программы 

 

2 Создание элементов образовательной инфраструктуры 

(оформление кабинета, музея и пр.) 

 

3 Реализация дополнительных проектов (экскурсионные и 

экспедиционные программы, групповые и индивидуальные 

учебные проекты обучающихся, социальные проекты, др.) 

 

4 Организация (участие) системных исследований, мониторинга 

индивидуальных достижений обучающихся 

 

5 Динамика индивидуальных образовательных результатов  

6 Участие в коллективных педагогических проектах 

 

 

7 Участие и результаты участия обучающихся в олимпиадах, 

конкурсах и соревнованиях 

 

8 Сохранение и укрепление здоровья обучающихся  

9 Профессиональные достижения педагогов 

 

 

 

Список носит рекомендательный характер, может быть дополнен по 

усмотрению педагога. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

Приложение № 3 

к Положению о проведении 

районного «Фестиваля 

педагогических достижений – 2022» 
 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

от ФИО _______________________ 
 

АНКЕТА 

участника районного «Фестиваля педагогических достижений - 2022» 
 

Номинация _____________________________________________________________________________ 

 

Фамилия, имя, отчество __________________________________________________________________ 

 

Место работы __________________________________________________________________________ 

(полное название образовательной организации) 

Дата рождения _________________________________________________________________________ 

 

Образование ___________________________________________________________________________ 

(наименование учебного заведения, факультет, год окончания) 

 

Квалификационная категория ______________________ Педагогический стаж___________________ 

 

Звания, награды, премии, ученая степень __________________________________________________ 

              (названия и даты получения) 

______________________________________________________________________________________ 

 

Педагогическое кредо __________________________________________________________________ 

 

Сведения о повышении квалификации ____________________________________________________ 

 

Увлечения и хобби _____________________________________________________________________ 

 

Какие направления педагогической деятельности были решены  в 2021- 2022 учебном году и 

с какими результатами___________________________________________________________ 
 

Контактная информация (мобильный тел., рабочий телефон, e-mail) 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

__________________________                     _______________________________________________ 

(подпись участника конкурса)    (расшифровка подписи) 

 

 

«______»_______________20___г. 

 

 

 

 

 

 



 10 

Приложение № 4 

к Положению о проведении 

районного «Фестиваля 

педагогических достижений – 2022» 

 

Управление образования 

администрации Камышловского 

муниципального района 

от директора 

______________________________  
(название образовательной организации) 

ФИО _________________________ 

 

Заявка 

 

Образовательная организация ______________________просит включить 

для участия в районном «Фестивале педагогических достижений – 2022» в 

номинации «__________» и направляет форму предъявления результатов 

образовательной организации. 

 

 

Дата:                                                         Подпись руководителя 

образовательной организации: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Приложение № 5 

к Положению о проведении 

районного «Фестиваля 

педагогических достижений – 2022» 

 

Направления деятельности образовательной организации 

для выстраивания рейтинга: 

 
№ 

п/п 

Направление, показатель Пояснение 

1 Возможности индивидуализации содержания образовательной программы с учетом 

образовательных потребностей и интересов обучающихся 

Организация профильного обучения Направления профильного 

обучения, основание и  

перспектива развития 

Занятость обучающихся внеурочной деятельностью % от общего количества 

обучающихся 

Участие обучающихся в социальных проектах, 

благотворительных акциях 

Количество, краткое описание, 

результат 

Проведение в ОО культурно-массовых 

мероприятиях  

Количество мероприятий, 

краткое описание   количество 

участников (% от общего 

количества обучающихся, 

родителей) 

Деятельность по работе с одаренными детьми Направления деятельности, 

результаты, мониторинг 

Участие в сдаче норм Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» 

Мониторинг по сравнению с 

прошлым учебным годом, 

успехи 

2 Качество результатов освоения основных и дополнительных образовательных 

программ 

Результаты  ГИА выпускников 9 классов Количественные и качественные 

показатели мониторинга 

Результаты  ЕГЭ выпускников 11 классов Количественные и качественные 

показатели мониторинга 

Результаты обучения выпускников 4-х классов Количественные и качественные 

показатели мониторинга 

Дальнейшее обучение выпускников % выпускников и в каких 

учебных заведениях 

продолжили обучение 

Участие обучающихся во всероссийской 

олимпиаде школьников в 2021-2022 учебном году 

Количество участников, 

победителей и призеров 

школьного этапа (% от общего 

количества обучающихся) 

Количество участников, 

победителей и призеров 

муниципального этапа (% от 

общего количества 

обучающихся) 

Количество участников 

регионального этапа 



 12 

Результаты участия обучающихся в конкурсах 

различного уровня (2021-2022 учебный год) 

Количество призовых мест и 

названия конкурсов 

Формирование портфолио индивидуальных 

(учебных и вне учебных) достижений 

% от общего количества 

обучающихся 

Оценка родителями обучающихся качества 

образовательной деятельности  организации 

Результаты мониторинга 

3 Качество условий реализации основных и дополнительных образовательных 

программ 

 Условия обеспечения безопасности в ОО (2021-

2022 учебный год) 

Изменения, которые были 

реализованы в учебном году 

Условия по сохранению здоровья обучающихся Перечислить какие условия 

созданы и изменения, которые 

были реализованы в учебном 

году 

Возможности оказания психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи обучающимся  

(2021-2022 учебный год) 

Перечислить какие условия 

созданы и изменения, которые 

были реализованы в учебном 

году 

Кадровые условия реализации ООП ОО (2021-2022 

учебный год) 

Перечислить какие условия 

созданы и изменения, которые 

были реализованы в учебном 

году 

Работа коллегиальных органов управления Качество работы коллегиальных 

органов управления 

Полнота, актуальность информации о    

деятельности организации на официальном сайте 

Перечень документов, 

информации, размещенной на 

сайте 

Доступность взаимодействия с получателями 

образовательных услуг 

Направления взаимодействия, 

успехи и прогноз на будущее  

Условия обучения и воспитания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов 

Мероприятия, направленные на 

создание условий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

Приложение № 6 

к Положению о проведении 

районного «Фестиваля 

педагогических достижений – 2022» 
 

Направления деятельности дошкольной образовательной организации 

для выстраивания рейтинга: 
№ 

п/п 

Направление, показатель Пояснение 

1 Возможности индивидуализации содержания образовательной программы с учетом 

образовательных потребностей и интересов воспитанников 

Участие воспитанников в социальных проектах, 

акциях 

Количество, краткое описание, 

результат 

Проведение в ДОО культурно-массовых 

мероприятий (возможно предоставление 

информации в виде, фильма, слайд-шоу) 

Количество мероприятий, 

краткое описание количество 

участников (% от общего 

количества воспитанников, 

родителей) 

2 Качество результатов освоения основных и дополнительных образовательных 

программ: 

Результаты участия воспитанников в конкурсных 

мероприятиях различного уровня (2021-2022 

учебный год) 

Количество призовых мест и 

названия конкурсов 

Оценка родителями воспитанников качества 

образовательной деятельности дошкольной 

образовательной организации 

Результаты мониторинга 

3 Качество условий реализации основных и дополнительных образовательных 

программ: 

 Условия обеспечения безопасности в ДОО (2021-

2022 учебный год) 

Изменения, которые были 

реализованы в учебном году 

Условия по сохранению здоровья воспитанников Перечислить какие условия 

созданы и изменения, которые 

были реализованы в учебном 

году 

Возможности оказания психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи воспитанникам 

(2021-2022 учебный год) 

Перечислить какие условия 

созданы и изменения, которые 

были реализованы в учебном 

году 

Кадровые условия реализации ООП ДОО (2021-

2022 учебный год) 

Перечислить какие условия 

созданы и изменения, которые 

были реализованы в учебном 

году 

Работа коллегиальных органов управления Качество работы коллегиальных 

органов управления 

Полнота и актуальность информации об 

организации и ее деятельности на официальном 

сайте 

Перечень документов, 

информации, размещенной на 

сайте 

Доступность взаимодействия с получателями 

образовательных услуг 

Направления взаимодействия, 

успехи и прогноз на будущее  

Условия, созданные для воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов 

Мероприятия, направленные на 

создание условий 



 14 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Камышловского 

муниципального района 

от 22.08.2022 г. № 499-ПА 

 

Состав 

организационного комитета 

районного «Фестиваля педагогических достижений - 2022» 

 

Председатель организационного комитета – Калугин Александр 

Владимирович, первый заместитель главы администрации Камышловского 

муниципального района, 

Заместитель председателя организационного комитета – Павлюченко 

Наталья Ильинична, начальник Управления образования администрации 

Камышловского муниципального района, 

Секретарь организационного комитета – Анохина Марина Сергеевна, 

методист, заведующий районным информационно-методическим кабинетом 

Управления образования администрации Камышловского муниципального 

района. 

Члены организационного комитета (члены общественного совета по 

проведению независимой оценки качества оказания услуг организациями 

(учреждениями) образования, культуры и искусства, физической культуры, 

спорта, молодежной политики расположенными на территории Камышловского 

муниципального района): 

Алешина Любовь Борисовна – член профсоюза работников культуры, 

преподаватель муниципального казенного учреждения дополнительного 

образования Баранниковская детская школа искусств (по согласованию); 

Койтов Константин Николаевич - директор муниципального казенного 

учреждения «Молодежный центр» (по согласованию); 

Литвинчук Екатерина Николаевна - директор муниципального 

межпоселенческого казенного учреждения культуры Камышловского 

муниципального района «Методический культурно-информационный центр» 

(по согласованию); 

Симанова Валентина Николаевна – член Совета Управления образования 

администрации Камышловского муниципального района, учитель 

муниципального казенного образовательного учреждения Ожгихинская 

основная общеобразовательная школа. 

Солдатова Наталья Александровна – заместитель директора по учебно-

воспитательной работе муниципального казенного образовательного 

учреждения Обуховская средняя общеобразовательная школа; 

Утева Ольга Ивановна – председатель горкома профсоюза работников 

образования (по согласованию); 

Представитель методического кабинета Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Свердловской области 

«Камышловский педагогический колледж» (по согласованию). 


